Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

Bosco, Jean a

Lovanii, 1685

Concl. VI. Sponte contrahens cum impedimento dirimente ordinariè committit plura peccata; posset unicum, & coactus metu nullum committere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](#)

mixta laicorum & Clericorum. tum dirimens de novo instituere, aut institutum tollere. Non satis se explicat, neque alij Autores, quos ipse sequitur. Dico ego: illam consuetudinem sufficere, quae frequentatur a laicis in Matrimonii contrahendis, Clericis reputantibus Matrimonium, sic contractum, esse validum aut invalidum.

Ceterum an de facto consuetudo impedimenta Ecclesiastica abrogaverit apud Haereticos, qui ea non observant ex mera malitia, & in contemptum Ecclesiae, suo loco discutiemus, ubi de impedimento disparis cultus.

224. Quale si peccatum sitire Matr. cum impedimento. dirimere. In praesentiarum autem queritur; quale & quotuplex peccatum sit, Matrimonium inire cum impedimento dirimente. Resolutio patet ex sequenti Conclusione, quae talis est:

CONCLUSIO VI.

Sponte contrahens cum impedimento dirimente, ordinariē committit plura peccata; posset unicūm, & coactus metu, nullum committere.

225.

Peccat moralius qui contrahit cum impedimento dirimenter. Hec Conclusio tres habet partes, sigillatim hic explicandæ. Prima autem pars ait: eum, qui spontaneè seu voluntariè contrahit cum impedimento dirimente tam juris naturalis aut Divini, quam juris Ecclesiastici, ordinariē committere plura peccata. Quod committat unum peccatum mortale, ab omnibus admittitur; quippe contravenit vel præcepto juris naturalis aut Divini, vel certe præcepto Ecclesiae, si est impedimentum juris Ecclesiastici, idque in re maximi momenti. An autem idem dicendum sit, si solùm adsit impedimentum impediens, videbimus sectione sequenti.

226. *objectione.*

Iure naturae non est illius facere testamentum irrumatum.

Datur lex pars irritans.

Duo signa ad dignoscendam prohibitio-

Sed dicet aliquis; sicut lex potest prohibere aliquem actum, absque eo, quod ipsum irritet; ita quoque potest cum irritare, & non prohibere; unde licitum est ex causa aliqua facere testamentum, vel donationem inter vivos, ipso jure irritam, juxta communem sententiam DD.

Si quidem testamentum invalidum, ex jure naturæ non habet specialem indecentiam aut in honestatem, supposita justa causâ, v. g. ad redimendam vexationem, importunas preces, iniurias &c. Quippe nullus tenetur ex jure naturæ alteri relinquere bona sua, sed potest de eis validè & invalide disponere, sicut potest alteras eas consumere, si velit. Similiter, lex irritans contractum, factum à minore, non obligat ipsum in conscientia; cuius signum est, quia potest illum juramento confirmare, quod non posset, si esset peccatum, & sic de aliis. Ergo datur lex purè irritans actum. Et quid ni impedimentum dirimens Matrimonium sit talis lex, quæ quidem irritet Matrimonium, sed non prohibeat?

Audi Suarium lib 5. de Legibus c. 20. n. 3. ubi duo signa præbet ad dignoscendam prohibi-

bitionem; unum, inquit, est, quando actus ex vi sui objecti & naturæ talis est, ut velle illum facere, quando validè fieri non potest, turpe sit, & contrà rectam rationem. Quod maximè videtur contingere in materia Religionis, & in actibus sacris, & in materia iustitiae; nam efficer actionem sacram modo irrito, & invalido sacrilegium est; quia est contrà reverentiam debitam rei sacre, ut facere Sacramentum irritum, & sine debita forma & materia.

Et hâc ratione, etiam si Concilium Trident. expressè non prohibuerit, sed tantum irritasset Matrimonium, factum sive Parochio & testibus, effet grave peccatum, illud sic contrahere: quia effet contrà reverentiam Sacramenti, idemque est de quolibet alio Matrimonio, contracto cum impedimento irritante, & de professione in Religione facta, omisso formâ, seu conditionibus ab Ecclesia requisitis ad valorem ejus.

Idem videre est in materia iustitiae: nam electionem facere prætermissa substantiali formâ, facere in grave peccatum est, quia necessariò involvit injustitiam; & ideo graviter punitur in Trid. sess. 25. c. 6. de Regular. Idem est, quoties quis ex officio tenetur facere actum; nam consequenter tenetur facere validum, & ideo prætermittendo debitam formam, contrà iustitiam faciet; ut si iudex proferendo sententiam substantialis circumstantias omittat, & sic de aliis. Hactenus Suarez. Benè ad nostrum propositum.

Et occurens cuidam objectioni n. 6. scribit in haec verba: Videri autem potest hæc obligatio in hujusmodi casibus, non provenire propriæ ac formaliter ex lege positiva, sed esse de jure naturali; quamvis non resulet, nisi positâ institutione talis formæ, quam invenit lex positiva; sicut profanatio calicis consecrati, sacrilegium est contrà legem naturalem, licet supponat consecrationem ex positiva institutione.

Sed licet verum sit, tale peccatum esse contrà legem naturalem, etiam est contrà legem positivam: nam eo ipso, quod præsumit talem formam in tali materia, constituit in illa medium iustitiae, vel religionis; & ideo qui debitam formam prætermittit, etiam legem humanam violat; quia lex illa instituendo talem formam, ponit illam, ut necessariam ad honestatem, & consequenter prohibet actum, sine illa factum; sicut lex, quæ taxat pretium rei, necessariò prohibet carius vendere, etiam si verbis, formaliter prohibentibus, id non explicaret. Ita Suarez de primo signo.

Alterum est; quando prohibitio actus, aliter facti, ponitur in lege, & additur irritatio: nam tunc lex illa continet præceptum negativum, ratione cuius obligat ad vitandum seu non intendendum talem actum. Quod interdum fit directè prohibendo, ut patet in Concil. Trident. sess. 24. de Reform. Matr. c. 7. ubi primò ponitur prohibitio Matrimonij, & postea additur irritatio; imò & poena statuitur iis, qui taliter contraxerint. Sic etiam in cod. Concil. sess. 25. c. 15. de Regular. prius prohibetur fieri Professio antè expli-

*etiam prohibi-
nem, ex Su-
ario. Pri-
mum.*

*Etsi Trid.
tantum irri-
tasse Maur.
cland. ad-
huc fore
mortale
istud con-
trahere.*

228.

*Electionem
facere in-
grave pecca-
tum.*

229.

*An iudicio pec-
catus sit
contrà le-
gem positi-
vam.*

230.

*Secundum
signum pro-
hibitionis.*

expletum tempus Professionis, vel ætatis, & deinde ea irritatur. Possem plura de hac materia dicere, sed non sunt presentis loci. Videri potest Suarius loco jam citato, & alibi.

231. *Quoniam dico etiam de laicis, puris irruens a legge sive non prohibente.* Breviter tantum dico: ad discernendum, an lex sit purè irritans, an vero simul prohibens; respiciendum est primò ad verba legis, an dirigantur ad personam præcipiendo vel prohibendo, an autem immediate versentur circa actionem seu contractum, illum qualificando vel infirmando; nam priores leges ex vi sua formæ præcipiunt, & consequenter obligant; posteriores vero non prohibenti actum ex vi talium verborum, licet irritent illum in favorem alicujus, nisi aliundè ex materia, fine, vel circumstantiis contarium colligi possit.

Et ideo videndum secundo; an materia legis ordinetur ad bonum publicum vel privatum; & utrum ad talem finem non solum irritatio, sed etiam prohibitio expediat. Tertiò; an irritatio imponatur in paenam ejusdem actus; tunc enim ordinariè actum prohibet: ut lex irritans collationem beneficij per confidentiam: itenque irritans electionem Religiosi ad Episcopatum, acceptatum sine licentia Prælati. Sic etiam turpia legata, dum irritantur in odium scribentis, simul prohibentur, vel saltem prohibita supponuntur.

232. *Impedimenta dirimentiaria Matry. simul prohibent.* Ex his quilibet Theologus festinè cognosceret, impedimenta dirimentia Matrimonium, simul id ipsum prohibere, adedique ad minùs unum peccatum mortale committere, qui cum tali impedimento contrahit, quæ est, sicut antea dixi, concors DD. sententia, quando id sit sine rationabili causa. Quod addo; quia ut habet ultima pars Conclus. metus potest excusare ab omni peccato.

233. *An contra-habens cum impedimento dirimentiaria te committat duplex peccatum?* Negat Sanchez sup. disp. 5. n. 1. existimans probabilius, quod ultrà culpam transgressionis juris naturalis aut Ecclesiastici, non reperiatur sacrilegium irritationis Sacramenti Matrimonij. Quippe, inquit, cetera Sacraenta habent jure Divino præscriptam materiam & formam certam ac determinatam, & solum Sacrameti rationem subeunt; ac proinde materia & forma non possunt adhiberi, quin sint ex se materia ac forma Sacramenti; quare si sit indebitus usus, ita ut Sacramentum irritetur, est sacrilegium.

At Matrimonium, ultra Sacramenti rationem, est contractus quidam naturalis, nec habet præscriptam materiam & formam determinatam, sed consensus contrahentium legitimos, verbis, nutibus, aut literis, aut per procuratorem expressos: unde cum Ecclesiæ aut jure naturali irritante consensus inter aliquos, iij Matrimonio copulantur, non ipsi irritum Sacramentum efficiunt, quantum enim ex se est, validè contrahunt; sed jus Ecclesiasticum aut naturale statuens id impedimentum, illud irritat.

Contrahens non facit Sacramentum irritum, sed jus naturale, aut Ecclesiasticum.

Quâ ratione cum aliquibus DD. excusavimus à culpa sacrilegij, ineuntem Matrimonium ob metum viri constantis, quâvis sciret id esse irritum. Quod in nullo alio Sacramento reperitur.

Nec id mirum esse debet; cum ea ratione, quod Matrimonium contractus sit, multa alia specialia habeat, aliena ab aliorum Sacramento^{Per, de Le-}rum natura, ut posse ab Ecclesia irritari, contra^{defina doceat.} Hucusque ^{hanc opinio-} Sanchez pro sua sententia, citans solum Petrum ^{nem non esse improbabili-} de Ledefina de Matr. q. 50. a. 1. diffic. 3. post lem.
2. conclus. ubi ait, non esse improbabile, solum unam malitiam transgressionis præcepti repe-ri.

Porrò ut id non esset improbabile, multò ta-^{Probabilis} men probabilius judicamus, etiam malitiam ^{est, etiam} sacrilegij posse reperiiri, prout docet Coninck ^{malitiam} disp. 30. n. 18. dicens: Verosimilius est, spon-^{sacrilégij} te ita (id est, cum impedimento dirimente) posse reperi-^{ri, ex Co-}contrahentes, committere duplex peccatum. ^{minck.} De inobedientia per se patet, & omnes admittunt. De injurya Sacramenti probatur; quia profanant ritus ac nomen Sacramenti, iisq; abutuntur ad nequitiam honesto nomine velandam: quod Sacramento omnino injuriosum est.

Quod maximè verum est, quando in facie Ecclesiae contrahunt. Si enim privatim contra-^{235.} *Dum pri-* hanter, etiam ubi Trid. non est receptum, saepe *vatis con-* ab hoc peccato possunt excusari; eò quod verè *trahitur* non intendant aut Matrimonium inire, aut Sa-*sapiens abest;* cramentum suscipere; cum sciant utrumque cf- se impossibile.

Nec etiam intendent hujus susceptionem si-
mulari, sicut cum publicè contrahunt, cum hoc illis inutile sit; sed solum intendent profanum inire contractum, se mutuò obligando ad fidem instar conjugum in mutuo corporum usu ser-
vandam: nisi forte unus alteri persuaderet, se posse verum Matrimonium ita contrahere, tunc enim peccaret contrà reverentiam Sacramenti, quod alter hic & nunc se credit suscipere.

Adde; si ordinent contractum ad copulam, quod communiter faciunt, peccare præterea ^{Potest etiam} contra castitatem, ut per se patet. Ita Co-^{adesse mali-} *nia luxurie.* ^{tin} ninck.

Quem sequitur Aversa sup. sect. 5. §. de im-
pedimentis dirimentibus: Quia, inquit, culpa ^{236.} *Idem docet* transgressionis contrà legem irritantem, commu-
nis effet etiam Paganis, contrahere tentantibus *Aversa* cum aliquo impedimento dirimente, sive sumpto ex jure naturali, sive imposito ex jure positi-
vo sui Principis. At fideles, qui sciunt, Matri-
monium apud nos elevatum esse ad statum Sa-
cramenti, & sciunt se cum impedimento diri-
mente reddere nullum & irritum Sacramentum,
videntur ex hac etiam parte delinquere.

Et hæc irritatio reverè cadit, non solum su-
per rationem contractus, sed concomitante et ^{Ipsi contra-} iam super rationem Sacramenti. Et lex quidem ^{honesti facit} irritans lata est ab Ecclesia: sed ut in facto ita ^{unt Sacra-} contrahatur Matrimonium, quod sit nullum & irritum hi-
ritum, provenit & fit ab ipsis contrahentibus, ^{erit nunc,} qui cum tali impedimento, & contrà tam legem contrahere tentant. Hæc ille.

Sicuti si quis baptizaret cum vino, lex qui-
dem irritans tam Baptismum, lata est à Chri- ^{sicut quâ} sto, qui instituit pro materia essentiali aquam, ^{baptizat} sed ut in facto ita baptizetur, quod Baptismus ^{cum vino} facit Bap-^{tizat} ^{fit irritum.}

sit nullus & irritus, provenit ab ipso baptizante, qui cum vino contra institutionem Christi tentat baptizare.

237.
Objectione
recurrit.

Nec obstat: quod hac ratione excusemus a culpa sacrilegii, ineunte Matrimonium irritum ex gravi metu; quippe multa sunt, quae in necessitate excusantur ab irreverentia Sacramenti; secus tamen, judicio omnium DD. extra necessitatem. Obvia sunt in hoc nostro Operc., & idcirco illis recensendis non immoror.

Necessitas
excusat ab
irreverentia

Igitur non reetè sequitur; in necessitate ob gravem metum vel aliam similem causam contrahere Matrimonium cum impedimento dirimenti licet absque peccato irreverentia, inquit etiam inobedientia; ergo similiter id licet, saltet sine peccato irreverentia, extra necessitatem.

238.
Ratio.

Enimvero in necessitate omnes judicant, tam non velle confidere Sacramentum; immo neque contractum; sed solum exterius velle proferre verba contractus, cum animo faciendo totum, quod potest facere, de quo alibi latius egimus. At vero extra necessitatem, quando ita contrahitur in facie Ecclesiae, omnes judicant, talen velle vere confidere Sacramentum, & contractum Matrimonij, cum tamen minimè illa efficiat; atque ita abutitur signo Sacramentali, sive eo signo, quod hic & nunc existimat Sacramentale.

Confirmatio
ab alijs Sa-
cramentis.

Et sane etiam in aliis Sacramentis verba Sacramentalia habent significationem distinctam à significatione Sacramentali: quis autem idcirco docet, quempiam posse usurpare illa verba extra necessitatem, tamquam non Sacramentalia, ubi & quando homines judicant, esse Sacramentalia? Nemo haec tenus ausus fuit id assertare, quod sciam; quamvis nonnulli doceant, ut suo loco vidimus, licitum esse sic baptizare, vel absolvere in necessitate, v. g. ad evadendam mortem, ab extrinseco intentatam, extra tamen contemptum Religionis. Quod addo; quia si in contemptum Religionis seu odium fidei, liquet profectò, id esse illicitum, ut suo loco diffisi probavimus.

239.
Simulatio
Sacramenti
extra nec-
cessitatem est
sacrilegium.

Ad minus ergo in proposito casu est fictio si ve simulatio Sacramenti, quæ extra necessitatem videtur esse sacrilegium, id est, peccatum contra reverentiam Sacramenti.

Metus excus-
sat.

Atque ex his satis patet ultima pars Conclus. de qua egimus superiori parte hujus Operis Sect. 7. ubi de Metu irritante Matrimonium. Videantur ibi dicta, maximè Conclus. 10. in qua ostenditur, Matrimonium invalidè contractum propter metum, non effici validum per copulam, ex eodem metu subsecutam; adeoque semper copulam esse illicitam, juxta illam sententiam, quamvis licet irritè contrahere.

240.
Objec-
tum ex
Sanchez.

Nec obstat (inquit Sanchez sup. n. 4. ubi docet ultimam partem nostræ Conclus.) si diccas, duo in hoc eventu concurrenta impedimenta dirimenti, alterum metus, alterum illius impedimenti dirimenti, v. g. consanguinitatis: quia tantum obstat valori Matrimonij unum, ac duo impedimenta; & rationes id probantes, quando

adest solus metus, æquè probant interveniente alio impedimento. Cum in utroque casu sit legitima causa excusans ille metus; nec contrahentes irritent Matrimonium, sed alio jure irritum sit. Hæc ille.

Atque ut etiam contrahentes quodammodo irritarent, ut sup. ostendimus, equidem sic irritandi, causa sufficiens est metus.

Si inferas: ergo etiam consummatio Matrimonij, initi ex metu, cum impedimento Ecclesiastico consanguinitatis, excusari poterit probabiliter à culpa lethali fornicationis, quia lic potest excusari consummatio Matrimonij initi ex gravi metu, præcisò alio impedimento.

Respondet Sanchez sup. neg. consequentiam. Et ratio est; quia licet, regulariter loquendo, lex Ecclesiastica non obliget cum vita discriminata exceptio communis DD. est, quando ea lex valde expediret ad bonum commune tuendum: hujusmodi autem sunt leges dirimentes Matrimonia in aliquibus casibus, ut usus Ecclesiæ testatur. Nemo enim auderet dicere, validum effici copulâ Matrimonium, metu gravi initum, & consummatum, absque Parochio & testibus, cum tamen lex illud irritans sit merè Ecclesiastica. Quoniam si metus efficeret, ut valida essent hujusmodi Matrimonia, cum impedimento dirimenti inita, & consummata, facilis pateret via, ea impedimenta contemnendi, incusso eo metu.

Nec obstat simile adductum de metu; quia probabilitas opinionis, afferentis Matrimonium metu gravi initum, & consummatum, esse validum, non eo fundamento innititur, quod cum eo discrimini non obliget lex Ecclesiastica; sed quia solus metus cadens in virum constantem, irritat Matrimonium, qualis non est, cogens Matrimonium contrahere & simul consummare. Hæc ille.

Quæ, ut patet, non habent locum in præsenti casu, in quo semper manet impedimentum dirimenti consanguinitatis, quo cumque metu interveniente, etiam in ipsa consummatione. Vel ergo dicendum est legem Ecclesiasticam irritantem Matrimonium inter consanguineos cessare in illis circumstantijs, quando scilicet metu mortis cogitur consanguineus ad consummationem Matrimonij, quod nemo haec tenus dixit, vel affirmandum omnino, copulam subsecutam ex tali metu, esse fornicariam; ac proinde potius moriendum, quam consummandum ejusmodi Matrimonium.

Quia (inquit Coninck sup. n. 20.) et si metus gravis tales excusat ab observatione præcepti Probatur ex Ecclesiastici, tamen non efficit eos habiles ad Regio.

contrahendum. Sicut et si excommunicatum non toleratum, excusat metus mortis, ne peccet exercendo aliquos actus jurisdictionis; non tamen efficit ut hi sint validi, quia non reddit ei usum jurisdictionis, quo privatus est. Similiter invincibilis ignorantia, excusat à peccato agentem contra quamvis legem irritantem; & tamen nullo modo efficit, ut actus sit validus, quia non reddit ignorantia capacitatem, quam lex ei officia abstulit.

Quamvis igitur Ecclesia, suā prohibitiōne,

241.

Metus non

excusat à

fornicatione

consumma-

tionem Ma-

trimonij ini-

ti ex metu,

cum alio im-

pedimento,

ex Sanchez.

242.

Resp. ad arg.

in causa

rum.

Metus non

facit licitam

consumma-

tionem Ma-

trimonij in-

ter con-

summa-

tione.

angueinos.

tione non possit efficere, ut cam omnino ignorantes, aut gravi metu coacti, contrà eam agendo, peccent; potest tamen etiam tales efficere inhabiles, ad aliquid agendum, idque merito facit. Nam et si inde quibusdam in particulari gravia incommoda accidunt; tamen per accidentem est, nec ita frequens, & graviora sequerentur incommoda, si hoc non faceret. Hæc ille.

Sed nunquid copula illa forniciaria ex eo impedimento accipit specialem malitiam in confessione specialiter explicandam? Pro resolutione crit.

CONCLUSIO VII.

Aliquando copula illicita ex coniunctione cum impedimento dirimente specialem contrahit malitiam: aliquando non.

Rogat hic aliquis: quando contrahat specialem malitiam? Respondet Sanchez sup. n. 7. quando Ecclesia interdicit Matrimonium ob speciale motivum alicujus virtutis, quod spectat, idque invenitur etiam in copula illicita. Quia tunc militat eadem ratio prohibitionis, proinde eadem malitia reperitur in utraque copula.

Si dixeris: ratio prohibitionis non est ipsa prohibitio, & potuit Ecclesia velle propter illam rationem prohibere copulam licitam, tamquam perpetuò quodammodo permansuram, non autem copulam illicitam, tamquam actum transiumentum.

Respondeo: ex ratione legis colligitur mens Legilatoris; & quāvis Ecclesia absolutè potuisse unam copulam prohibere, & non aliam; haud equidem ordinatè id fecisset; quia quod aliundē illicitum est, & in quo invenitur eadem ratio, potiori jure debet prohiberi, quā illud, quod alioquin foret licitum, ne ex malitia reportetur commodum. Cui hæc solutio non satisficit, querat meliorem.

Interim Ecclesiam voluisse utramque prohibere, quod indubie potuit velle, manifestè apparet in consanguinitate; nullâ enim aliâ ratione accessus ad consanguineam in secundo, & ulterioribus gradibus est incestus, adeoque species distincta luxuria, nisi quia Ecclesia in iis gradibus Matrimonium dirimit, ut usus Ecclesiæ, & omnium sententia docet. Nulla enim extat specialis prohibitio copulæ inter consanguineos, sed prohibitio Matrimonij inter illos, facta ab Ecclesia, constituit diversam fornicationis speciem, necessariò confitendam.

Et confirmatur (inquit Sanchez sup. n. 6.) quia sublatâ Matrimonij prohibitione inter alii quos consanguineos, sive dispensatione speciali Pontificis, sive derogatione legis dirimenti in illo gradu, jam amplius coitus in illo gradu non est incestus: unde recte Cajetanus Sum. verb.

Incestus, in initio ait, incestum esse commixtio-
nem venereum inter consanguineos vel affines
absque dispensatione Matrimoniali. Tota ergo
specialis malitia hujus concubitus confurgit ex
prohibitione Matrimonij. Et subindè idem vi-
detur dicendum in alia copula illicita inter eos,
qui quovis alio impedimento dirimenti labo-
rant, ad ineundum inter se Matrimonium, quan-
do ratio prohibitionis copulæ licitæ seu Matri-
monialis, reperitur quoque in copula forniciaria.

Et confirmatur amplius; quia quoties mali-
tia specifica copulæ illicitæ non pendet, nec ^{Amplius} consequitur ex Matrimonij prohibitione, cā ^{confirmatus} sublatâ manet adhuc malitia illa; ut si cum ha-
bente votum simplex, aut solemnè castitatis,
dispensetur ad solum Matrimonium, quæcum-
que copula illicita, erit perinde sacrilega contra
votum, ac si dispensatio non esset. Cum ergo
contrarium repertiamus in consanguinitatis &
affinitatis, cognitionis spiritualis ac legalis, pu-
blicæque honestatis, disparitatis cultus impedi-
mentis dirimentibus; iis enim sublatis per dis-
pensationem, cessat specifica malitia copulæ;
manifestè convincitur, eam oriri ex speciali
Matrimonij prohibitione; & subindè hanc con-
stituere in copula illicita diversam fornicationis
speciem. Hæc ille.

Restat tantum, ut ostendamus speciale moti-
vum virtutis, quod spectavit Ecclesia in consti-
tutione eorum impedimentorum, etiam inveni-
ri in copula illicita.

Concors itaque DD. sententia est, circum-
stantiam incestus diversam esse specie à simpli- ^{249.}
ci fornicatione, & necessariò explicandam in ^{Circum-}
Confessione. Est autem incestus, sicut sup. di- ^{cestus est di-}
ctum fuit ex Cajet. Commixtio venerea inter ^{versa specie}
consanguineos & affines absque dispensatione ^{à similiis}
Matrimoniali.

Et ratio hujus sententiarum est; quia Ecclesia ^{Probatio.}
dirimens Matrimonium inter consanguineos,
obseruantiam debitam inter illos spectavit, &
similiter dum diremit inter affines. Quod moti-
vum invenitur etiam in copula inter illos for-
niciaria. Quare prohibito Matrimonio inter il-
los, censetur subindè prohibita copula, & trans-
flata in aliam deformitatis speciem, videlicet
incestus.

Idem ostenditur in impedimento cognitionis ^{250.}
spiritualis. Quia reverentia Sacramenti, ex quo ^{Ad incestum}
cognatio hæc originem duxit, & observantia ^{reducitur co-}
debita cognitioni huic, qua assimilatur consan- ^{pula inter}
guinitati, quæ sunt spectata ab Ecclesia, quo ^{cognatos spi-}
hæc Matrimonia, cum his impedimentis inita,
irritaret, habent etiam locum in copula forni-
cariæ inter spiritualiter conjunctos. Violatur
enim reverentia debita Sacramento, & obser-
vantia debita conjunctioni illi. Hinc D. Tho.
2. 2. q. 154. a. 10. ad 2. Si aliquis (inquit)
abutatur personâ, conjunctâ sibi secundum spiritua-
lem cognitionem, committit sacrilegium ad modum
incestus. Sacrilegium quidem, quia ob Sacra-
menti reverentiam ea copula interdicta est: ad
modum autem incestus, quoniam assimilatur
violationi consanguinitatis.

Quid

244.
*Quomo co-
pula forni-
catoria ex im-
pedimento
contrahat
specialem
malitiam. ex
Sanchez.*

245.
Obje. 10.

Solvitur.

246.
*Copula inter
conanguineos in 2. &
ulterioribus
gradibus est
incestus
propter im-
pedimen-
tum.
Probatur.*

*Cajeta-
nus.*

247.
*Coni. matru-
ex Sanchez.*

Quid